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Nejlepším dárkem pro psa z útulku je nový domov
MILEVSKO - Útulek v Milevsku tvoří několik kotců na cvičáku v Bažantnici. Několik stlučených čekáren v otevřeném prostranství. Přesto

poskytují dočasné zázemí, o kterém si mohou tuláci venku nechat jen zdát. Psi se tady schovají před deštěm. Před mrazem už ne. Vzpomněla jsem
si na útulky, které znám ze severu. Zastřešené haly nebo prostory v domech, kam alespoň mráz nemohl. A o psy se staral stálý personál. Taky jsem
vzpomněla na svého prvního jezevčíka z teplického útulku. Tenkrát jsem si říkala, že ho z těch podmínek musím vysvobodit. Po návštěvě
milevského útulku si říkám, že jsem řadu věcí hodnotila špatně. A taky, že psi v Milevsku mají svým způsobem obrovské štěstí, starají se o ně tři
nadšenci. Protože kdyby se nestarali, byl by  milevský útulek jen čekárnou na nic. Což je mnohem horší, než když pes může čekat alespoň na něco.

Na třech lidech závisí, jestli psi v
milevském útulku dostanou krmení,
vodu, pohlazení. Kromě zakladatele
zařízení Františka Vachouta, který už
vzhledem ke svému zdravotnímu sta-
vu chodí jen občas, se tady v péči o
opuštěné chlupáče střídají předseda
kynologického klubu Jaroslav Hůla,
Eva Štědroňská a Petra Bardová. Sta-
rají se nezištně, z lásky ke psům. Což
popisovat nemá význam. Zejména pro
lidi, kteří psa nikdy neměli. Střídají
se v péči o třináct čtyřnohých bezdo-
movců a ještě jim dopřejí nadstavbu
v podobě her a pohlazení. Finančně
zařízení dotuje milevská radnice. Kr-
mení a očkování. Jinak nemá milev-
ský útulek žádného stálého, ale ani
občasného sponzora. Na rozdíl od
těch temperovaných hal na severu...
O nájemnících jednotlivých kotců a o
útulku samotném jsem si povídala s
Petrou Bardovou.

Kdy vlastně útulek v Milevsku
vznikl?

Založil to František Vachout. Ně-
kdy před patnácti lety. Tady je i cvi-
čák pro psy a byly tu mimo jiné kot-
ce, které byly nevyužité. František
Vachout je nabídl městu pro účely
útulku. No a pak se staral i o ten útu-
lek. Teď už je nemocný a tolik nemů-
že. Takže se o útulek staráme tři.
Předseda kynologického klubu Jaro-
slav Hůla, Eva Štědroňská a já. Stří-
dáme se tady. Dohodneme se vždyc-
ky, kdo sem půjde, kdo psy vyvenčí
a kdo je nakrmí.

A je to nějak honorováno?
Ne. Všichni to děláme z dobré

vůle, protože všichni máme ke psům
prostě vztah.

Jak jste se k té práci dostala vy?
Chodila jsem na cvičák, protože

útulek je vlastně součástí cvičáku, se
svým psem. A když mi pes umřel,
tak tady v útulku byla fena, za kterou
jsem pak chodila. A postupně jsem
začala pomáhat panu Vachoutovi, kte-
rý mě učil, jak mám se psy cvičit.
Chodím sem už patnáct let. Jenomže
pak pan Vachout omarodil. Už má i
svůj věk, takže to zůstalo na nás. On
sem taky občas přijde, jen v sobotu,
když ho sem někdo doveze. Jinak by
do útulku už asi sám nedošel. Víte,
člověk tuhle práci dělá, protože má
psy rád. Bez toho to nejde. Jsou tady
i psi, kteří tu jsou už na dožití. Buď
jsou staří nebo nemocní a nikdo je
nechce. Takže se o ně taky staráme.
Vlastně se tahle práce dá dělat jenom
z lásky ke psům. Všichni jinak máme
vedle toho své zaměstnání.

Nechodí vám sem občas někdo
psy třeba vyvenčit, vzít je na pro-
cházku?

To bylo ještě když tady pracoval
František Vachout. Chodily sem ně-
jaké studentky a učily se, jak s těmi
psy pracovat. Jenomže problém byl
v tom, že si ti psi si k nim vytvořili

určité vazby a pak chtěli utíkat. Stači-
lo, když šel někdo kolem útulku. Oni
to zmerčili a hned chtěli ven. Ještě,
když to jsou velká plemena, ti nemů-
žou utéct. Ale ti menší psi se dove-
dou podhrabat pod plotem.

Jakou má útulek kapacitu?
Kapacita útulku je pro třináct psů.

V současné době je zcela naplněný.
A počítáme, jak se teď udělá zima,
tak se lidi začnou zase psů zbavovat.
Jenom za říjen nám sem přibylo šest
psů. Dokonce nám lidi třeba volají,
jestli by sem nemohli psa dát. Ale to
nejde. Je to útulek města, od lidí se
psi neberou. Prostě se najdou takoví,
kteří zavolají a říkají, že psa nemají
kam dát, takže ho pustí. Třeba nám
volal pán, jestli by sem nemohl dát
svého psa, že je zima, že by si ho na
jaře vzal zase zpátky. Což jsem nepo-
chopila. Nechápu, jak takový člověk
může mít vztah ke zvířatům.

Odkud se jinak psi do útulku
dostávají?

Většinou je nalézají v lese. Někdy
dokonce uvázané u stromu.  To pes
nemá vlastně žádnou šanci. Pokud ho
nikdo nenajde. Jen čekat na smrt. Ten
pes si sám nepomůže, pokud je uvá-
zaný na řetěz, jako byl třeba Lesan.
Stalo se taky, že nám psa přehodili do
útulku přes plot. Nebo ho uvázali
k plotu, napsali tam třeba cedulku:
Jsem Ben, jsou mi tři roky. Nebo jsme
sem dostali v hrozném stavu štěňata.
To bylo od člověka, který to nemá
v hlavě v pořádku a je nemocný. Ale
měl u sebe patnáct psů. Teď se mu to
tam křížilo mezi sebou. Neměli co žrát,
byli v hrozném stavu. Nejhorší ale je,
že takovému člověku psy odeberou,
město zaplatí náklady na jejich stravu,
očkování, ale tomu člověku už nemů-
žou zakázat, aby měl psy dál. Takže
mu psy vezmou, on si pořídí jiné dva
a za chvíli je z toho zase kdoví kolik
psů. Ten člověk sám nemá na jídlo a ti

psi tím pádem strašně strádají. Pak se
to k nám dostane, bojí se to, počůrává
se to, kadí do boudy. Takové psy si
pak těžko někdo vezme. Každý si ra-
ději vezme štěně, nebo psa, který je
přítulný, milý. Když je to ale bojácný
pejsek, už je to horší. Od toho chlapa,
co se o psy nestaral, tady pak zbyli tři.
Pořád zalezlí v boudě, jak se lidí báli.
Byli tak hubení, vyhladovělí, že ta fen-
ka, která mezi nimi byla, nemohla ani
stát na nohou. Pejska si vzali nějaký
mladý lidi až do Prahy. Pak psali e-
mail, že už je fajn. On se hrozně bál,
počůrával se, vlastně si ho nemohli ani
odvézt, jak se jim schovával a utíkal.
Museli ho dlouho dostávat z boudy
ven. No a ti nedávno napsali, že už se
pejsek naučil chodit v metru, přestal se
bát lidí, začal si hrát. Museli se mu hod-
ně věnovat. Pokud to tak je a ti lidé
vědí, co pes potřebuje, mají i bojácní
psi šanci začít znovu normálně žít. Je
k tomu potřeba hodně lásky a trpěli-
vosti. Ale takových lidí není mnoho.

Máte i případy, že se přišel maji-
tel, který psa hledal a našel ho u vás?

Psy nám sem vozí policie. A sku-
tečně se stává, že se majitel později
sám ohlásí. Taky se nám stalo, že to
byl tetovaný pes, tak jsme to vzali
přes databázi kynologického klubu
v Praze a majitele našli. Nebo jsme
tady měli psy, asi tři měsíce. Ti utekli
spolu - jezevčík s ohařem. A utekli
až z Týna nad Vltavou. Opravdu dál-
ku. To je nějakých 40 kilometrů. No
a ti jejich majitelé jezdili jak šílení,
hledali je všude možně a nakonec je
dohledali až tady u nás.

Stává se, že si lidé psa z útulku
vezmou a přivedou ho zpátky?

Ano. Bohužel. To je nejhorší, že
si to ti lidé pořádně nerozmyslí. A
my jim pokaždé říkáme, aby si to
dobře rozmysleli a přebrali si, co
všechno to obnáší. Krmení, veteri-
nář, starat se o něj, venčit ho. Oni:

Jo, jo, jo. Na všechno kývnou. Vez-
mou si ho a pak ho přijdou vrátit.
Když ho ještě vrátí třeba do tří dnů,
do týdne, kdy si ten pes na ně pořád-
ně nezvykne, tak to jde. Když sem
ale toho psa přivedou za měsíc, za tři
měsíce a vymluví se třeba na to, že
jim pes kouše nábytek, je to děs. Při-
vedou ho a neuvědomují si, že ten
pes tím nesmírně trpí. Pes si navyk-
ne, že má někde nový domov a oni se
ho jednoduše zbaví. To jsou hrozné
chvíle pro toho psa.

Zhruba před měsícem, 10. říj-
na byl svátek zvířat. Daroval psům
v útulku někdo něco?

Ne, to ne. Oni lidi většinou chodějí až
na Vánoce. Přinášejí granule, piškoty a
konzervy. To chodí dost lidí a přinášejí
psům dárky. Ovšem nejlepším dárkem
pro psa je darovat mu nový domov. Teď
se kupříkladu blíží mrazy a těm malým
pejskům tady bude hodně zima. Takže
by pro ně bylo úplně nejlepší, kdyby co
nejdříve našli nový domov.

Ťapka a Ben v Milevském útulku
čekají na nového pána. Nabídku dal-
ších čtyř svěřenců naleznete na stra-
ně 12.                    Ilona Kaulfuss

Ťapka - Ťapku vyhodili lidé z jedoucího
auta. Je to tříletá fenka křížence. Je vel-
mi živá, mazlivá, ráda si hraje. Je to
takové živé chlupaté klubko, které uvítá
i společnost malých dětí. Vhodná bude
do bytu i do domu.

Ben - Tříletý hrubosrstý jezevčík. Byl
nalezen, když se potuloval kolem Ko-
vářova. Velmi milý, klidný pes. Rád si
hraje a miluje aportky. Vhodný do bytu
i do domu.

Petra Bardová


